
 COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 117 DEL 07-12-2023

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI PER L'ANNO
2024 E DETERMINAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI COMUNALI CHE
RIENTRANO TRA I SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE COSÌ COME
ELENCATI DALLA NORMATIVA IN VIGORE

 

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di Dicembre , alle ore 09:00 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:
  Pres. Ass.
D'ADDONA THOMAS X
SOPRANZI SIMONA X
ROMBOLI MARCO X
CATARZI GIANLUCA X
BERNARDINI FRANCESCA ASSESSORE X

 
PRESENTI N. 3

ASSENTI N. 2

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr MATTERA ROSANNA, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. THOMAS D'ADDONA nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
VISTO il Decreto Ministeriale del 31/12/1983 con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6, 3° comma del D.L.
28 febbraio 1983 n° 55, convertito, con modificazioni, nella Legge 26 aprile 1983 n° 131, è stato approvato
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento;

CONSIDERATO che i servizi a domanda individuale gestiti dal Comune di Crespina Lorenzana sono i seguenti:

·         Refezione scolastica

·         Soggiorni estivi per anziani;

·         Concessione spazi comunali (Sala Consiglio Comunale e Spazio Festa);

·         Servizi cimiteriali (compresa illuminazione votiva);

CONSIDERATO che si rende necessario procedere per l’anno scolastico 2024/2025 alla determinazione delle
contribuzioni e dei parametri di reddito per il servizio di refezione della Scuola dell’Infanzia e della Scuola
Primaria, che rientrano tra i servizi a domanda individuale;

RITENUTO di confermare una contribuzione minima per la 1° fascia ISEE, fermo restando che ai sensi del
“Regolamento per il diritto all’educazione e all’istruzione” (art. 50), approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 67 del 30/12/2013, attualmente in vigore, potranno essere previste tariffe agevolate in relazione a
particolari situazioni sociali documentate dal Servizio sociale Professionale competente;

RITENUTO altresì di procedere, mantenendo fissa la suddivisione delle fasce di reddito, ad un aumento delle
quote di compartecipazione da applicare dal prossimo anno scolastico 2024-2025, così come riportate ai punti
A1) e A2) dell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, corrispondente
alla variazione rispetto al mese di settembre 2022 dell’indice ISTAT FOI pari al 5,11%;

DATO ATTO quindi che, in relazione alle contribuzioni per i servizi di refezione, il rapporto entrate/spese per i
servizi a domanda individuale per l’anno scolastico 2024/2025 è il seguente:

REFEZIONE SCOLASTICA

PARTE  ENTRATA

Capitolo Voce SOMME PREVISTE
436.1 Proventi per quote di frequenza e refezione scuola

materna
80.000,00

436.3 Proventi per quote di refezione scuola elementare 150.000,00
Totale entrate previste 230.000,00

 

PARTE  SPESA
Capitolo Voce SOMME PREVISTE
30654.3 Spese per servizio di refezione 340.000,00
30654.1 Consulenza servizio autocontrollo igiene e alimenti 4.000,00

 Totale Spese Previste 344.000,00

 

CONSIDERATO che la misura percentuale dei costi dei servizi a domanda individuale sopra individuati, che
viene finanziata da contribuzione e entrate specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100



Totale delle spese previste                                € 344.000,00

DATO ATTO che per quanto concerne le contribuzioni dovute per i soggiorni anziani, la spesa per favorire la
partecipazione alle attività suddette sarà contenuta nei limiti previsti dal Bilancio e in ogni caso sarà assicurata la
copertura dei costi nella percentuale sotto indicata:

SOGGIORNI ESTIVI ANZIANI

PARTE ENTRATA
Capitolo Voce SOMME PREVISTE
534.0 Concorso delle famiglie nelle spese per il soggette estive delle

persone anziane
26.000,00

 Totale entrate previste 26.000,00

 

PARTE SPESA
Capitolo Voce SOMME PREVISTE
31412.0 Iniziative a favore degli anziani – soggiorni estivi 32.000,00

 Totale spese previste 32.000,00

 

CONSIDERATO che la misura percentuale dei costi dei servizi a domanda individuale sopra individuati che
viene finanziata da contribuzione e entrate specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100  = 26.000,00 x 100 = 81,25%

Totale delle spese previste                    32.000,00

RITENUTO inoltre che si rende necessario determinare per l’anno 2024 le tariffe per la concessione di sale e
spazi comunali così come riportate al punto D) dell’Allegato A del presente provvedimento di cui fa parte
integrante e sostanziale;

 

CONCESSIONE SALE E SPAZI COMUNALI

PARTE ENTRATA
Capitolo Voce SOMME PREVISTE
586.4 Canone di affitto spazi e locali comunali 8.000,00

 Totale entrate previste 8.000,00

 

PARTE 2 – SPESA
Capitolo Voce SOMME

PREVISTE
10320.1 Stipendi altri servizi generali - quota parte spazio festa 3.000,00
10320.5 Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico Ente altri servizi generali -

quota parte spazio festa
950,00

70355.0 Contributo IRAP personale altri servizi generali - quota parte spazio festa 250,00
31302.3 Manutenzione spazio festa a parco 1.000,00
30850.0  Acqua luce e gas spazio festa 5.000,00

Totale spese previste 10.200,00

CONSIDERATO che la misura percentuale del costo della concessione sopra indicata, che viene finanziata da
contribuzione e entrate specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:



Totale delle entrate previste x 100    =          € 8.000,00_x 100   = 78,43%

Totale delle spese previste                                € 10.200,00

RITENUTO inoltre che si rende necessario determinare per l’anno 2024 le tariffe per i servizi cimiteriali e
illuminazione votiva così come riportate ai punti E) e F) dell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

 

SERVIZI CIMITERIALI

PARTE ENTRATA
Capitolo Voce SOMME

PREVISTE
538.0 Compartecipazione allacciamento elettrico cimiteri 1.000,00
540.0 Compartecipazione spese inumazioni e cremazioni 12.000,00
541.0 Proventi cessione loculi cimiteriali per spese di parte corrente 32.000,00

Totale entrate previste 45.000,00

 

PARTE SPESA
Capitolo Voce SOMME

PREVISTE
31488.5 Interventi manutentivi cimiteri comunali 3.000,00
31488.3 Servizi cimiteriali (luce) 8.000,00
31490.0 Estumazioni, esumazioni, estumulazioni cimiteri comunali     40.000,00

Totale spese previste 51.000,00

 
CONSIDERATO che la misura percentuale del costo del servizio sopra indicato, che viene finanziato da
contribuzione e entrate specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100    =          € 45.000,00 x 100   = 88,24%

Totale delle spese previste                                51.000,00

CONSIDERATO che occorre determinare anche le tariffe per l’anno 2024 per i seguenti servizi che non sono
gestiti direttamente dal Comune o che non rientrano tra i servizi a domanda individuale così come individuati
dalla normativa in vigore:

·         Fasce di contribuzione ISEE e entità dei buoni servizio per i servizi educativi per la prima infanzia;

·         Trasporto scolastico;

·         Matrimoni e Unioni Civili;

·         Contributi economici a sostegno di situazioni in stato di bisogno;

DATO ATTO che nel Comune non sono presenti servizi educativi per la prima infanzia gestiti direttamente dal
Comune bensì strutture private, autorizzate e/o accreditate per le quali si rende necessario determinare l’entità dei
buoni-servizio comunali, in relazione a fasce di reddito determinate in base all’ISEE, da destinare ai bambini
residenti nel Comune che frequenteranno tali strutture nell’anno educativo 2024/2025;

RITENUTO di dover approvare, confermandole, le fasce di contribuzione ISEE e l’entità dei buoni-servizio per i
bambini residenti nel Comune così come riportate al punto B) dell’Allegato A del presente atto di cui fa parte



integrante e sostanziale;

DATO ATTO, altresì, che l’importo dei buoni servizio, così come determinato al punto B) dell’Allegato A), potrà
essere maggiorato in relazione alla presentazione di particolari bandi/progetti promossi dalla Regione Toscana e
da altri Enti pubblici o privati, che determinino un finanziamento aggiuntivo ai servizi destinati alla prima
infanzia e che, in caso di assegnazione dei contributi per la partecipazione a tali bandi/progetti, il valore dei buoni
servizio sarà, pertanto, incrementato fino alla soglia massima del contributo individuale ammesso dal relativo
bando;

CONSIDERATO, inoltre, che si rende necessario procedere per l’anno scolastico 2024-2025 alla determinazione
delle contribuzioni e dei parametri di reddito anche per il servizio di trasporto scolastico;

RITENUTO, a questo proposito, di rilevare che, come specificamente chiarito dalla deliberazione della Corte dei
Conti – Sezione delle Autonomie nella deliberazione n. 25 del 7 ottobre 2019 il servizio di trasporto scolastico
può essere correttamente ricondotto a “un servizio pubblico essenziale a garanzia del primario diritto allo studio
la cui mancata fruizione può, di fatto, inibire allo studente il raggiungimento della sede scolastica, con
conseguente illegittima compressione del diritto costituzionalmente garantito” e gli “Enti locali, nell’ambito
della propria autonomia finanziaria, nel rispetto degli equilibri di bilancio, quali declinati dalla legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e della clausola d’invarianza finanziaria, possono dare copertura
finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor aggravio a
carico all’utenza. Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l’Ente ne ravvisi la necessità motivata dalla
sussistenza di un rilevante e preminente interesse pubblico oppure il servizio debba essere erogato nei confronti
di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiati, la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti
beneficiari per la fruizione del servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall’Ente per l’erogazione
dello stesso, o nulla o di modica entità, purché individuata attraverso meccanismi, previamente definiti, di
gradazione della contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse situazioni economiche in cui gli stessi
versano”;  

RILEVATO che questo Ente si estende su un territorio prevalentemente collinare dove sono diffuse case sparse e
dove non è attivo un servizio pubblico locale idoneo al trasporto dei bambini della scuola dell’obbligo alle
rispettive sedi scolastiche per cui vi è la necessità di mantenere l’articolazione di un servizio di trasporto
scolastico comunale in modo da garantire agli alunni della scuola dell’obbligo il diritto allo studio erogando il
servizio con tariffe che prendano in considerazione il valore dell'indicatore della situazione economica
equivalente (ISEE), ferma restando la gratuità nei casi riscontrati e segnalati dai servizi sociali per le famiglie in
stato di bisogno;

RITENUTO altresì di procedere, mantenendo fissa la suddivisione delle fasce di reddito, ad un aumento delle
quote di compartecipazione da applicare dal prossimo anno scolastico 2024-2025, così come riportate al punto 
A3) dell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, corrispondente alla
variazione rispetto al mese di settembre 2022 dell’indice ISTAT FOI pari al 5,11%;

RITENUTO inoltre opportuno confermare per l’anno 2024 le tariffe per i matrimoni civili e le Unioni Civili così
come riportato al punto C) dell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che l’art. 18 del Regolamento per il sostegno economico alle persone in stato di bisogno, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2015, stabilisce che le soglie di accesso in base all’ISEE
e l’entità dei contributi economici per le persone in stato di bisogno siano determinati annualmente dalla
Giunta comunale;

CONSIDERATO che si rende necessario determinare per l’anno 2024 le soglie di accesso e l’entità dei contributi
economici così come riportate al punto G) dell’Allegato A del presente provvedimento di cui fa parte integrante
e sostanziale;

RILEVATO che l’Ente non risulta in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 267/
2000 e che pertanto non è tenuto a conseguire i livelli minimi di copertura del costo previsti dall’art. 243 comma 2
del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, comportando il presente deliberato accertamenti di entrata e/o impegni di spesa, sullo stesso



sono stati richiesti ed ottenuti i pareri, in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Area
interessata e alla regolarità contabile del responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.Lgs. 267/
2000, che vengono allegati al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1.    di determinare, per l’anno scolastico 2024-2025, le quote di compartecipazione al servizio di refezione
della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria come indicato ai punti A1), A2) dell’Allegato A, che
forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2.    Di determinare che, per quanto concerne le contribuzioni dovute per i soggiorni estivi degli anziani, la
spesa per favorire la partecipazione all’attività suddetta sarà contenuta nei limiti previsti dal Bilancio e in ogni
caso sarà assicurata la copertura dei costi nella percentuale indicata in narrativa che si intende qui
integralmente riportata;

3.    Di determinare per l’anno 2024 le tariffe per il canone di concessione di sale e spazi comunali da parte
di Enti, Associazioni, gruppi o similari, così come dettagliatamente indicate al punto D) dell’Allegato A che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.    Di determinare per l’anno 2024 le tariffe per i servizi cimiteriali (compresa l’illuminazione votiva) così
come riportate ai punti E) e F) dell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

5.    Di dare atto che la misura dei costi che sarà finanziata da contribuzione e entrate specificatamente
destinate per i servizi sotto indicati è la seguente:

SERVIZIO Entrata Uscita Tasso di copertura
a)  Servizi di refezione scolastica 230.000,00 344.000,00                                      

66,86
b)  Soggiorni estivi per anziani 26.000,00 32.000,00                                      

81,25
c)   Concessione Sala e Spazi comunali 8.000,00 10.200,00                                      

78,43
d)  Servizi cimiteriali 45.000,00 51.000,00 88,24
TOTALE 309.000,00 437.200,00  

 

Tasso di copertura complessivo:

Totale delle entrate previste x 100  = 289.000,00 x 100  = 60,5%

Totale delle spese previste                      477.700,00

6.    Di determinare per l’anno 2024 anche le tariffe per i servizi che non sono gestiti direttamente dal
Comune o che non rientrano tra i servizi a domanda individuale così come individuati dalla normativa in
vigore:

· Fasce di contribuzione ISEE e entità dei buoni servizio per i servizi educativi per la prima infanzia;

· Trasporto scolastico;

· Matrimoni e Unioni Civili;

· Contributi economici a sostegno di situazioni in stato di bisogno;

7.    di determinare per l’anno educativo 2024-2025, le fasce ISEE e l’entità dei buoni-servizio per i bambini
residenti nel Comune che frequenteranno strutture per la prima infanzia private accreditate così come
dettagliate al punto B) dell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

8.    Di determinare per l’anno scolastico 2024-2025, le quote di compartecipazione al servizio di trasporto



scolastico così come dettagliate al punto A3 dell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

9.    Di determinare per l’anno 2024 le tariffe per i matrimoni e unioni civili nelle sale comunali, così come
dettagliatamente indicate al punto C) dell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

10.  Di determinare per l’anno 2024 le soglie di accesso e l’entità dei contributi economici per le persone in
stato di bisogno così come riportate al punto G) dell’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

11.  Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile in
considerazione della necessità dell’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 entro il 31/12/2023.



 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 117 del
07-12-2023

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

D'ADDONA THOMAS

Il Segretario

MATTERA ROSANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


